definiremus, nisi prius illos, qui cum eo se se implicant, & pastores esse non minus, quam ille profitentur, comprehendamus: & ab illis regem secernentes, purum illum seorsim ostendamus. s o c. Reclamè nimur. H o s. Hoc igitur nobis, o Socrates, agendum est, nisi velimus in fine sermonis infiamam reportare. s o c. Atqui istud nequaquam expedit. h o s. Rursus ab alio principio, alia quadam via incedendum. s o c. Qua? h o s. Iocū quendam intersevere his oportet, magna parte prolixæ fabulae vti, & quod restat, ut supra fecimus, exequi, partē semper partis subdiuidendo, atq; ita ad summum quod est quæstū, deducere. s o c. Oportet sane. h o s. Sed iam fabellam, quod pueri solēt, accipe arctis auribus, neg. n. à puerilibus annis procul abis. s o c. Dic, amabo. h o s. Erat olim, & adhuc erit multa veteristarum rerū memoria, & inter cetera memorabile prodigium, quod circa Atrei Thyestusq; litem refertur. Audisti namq; ac memini nisi quod tunc accidisse tradunt. s o c. Nunquid aureæ agnæ ostentum dicas? h o s. Nequaquam, sed de ortu solis occasuq;, & aliarum stellarum mutatione. Vnde. n. nunc exoriuntur, tunc occidebant, & contrà exoriebantur. Tunc vero Deus testimonium præbens Atreo, in hac cœlum figuram mutauit. s o c. Fertur & hoc. h o s. Quinertia e multis de Saturni regno audiuiimus. s o c. Ex multis certe. h o s. Quid vero? nonne & priscos illos è terra procreari, haud vero ex se inuicere? s o c. Hoc quoq; in antiquis rebus cōmemoratur. h o s. Cuncta hæc ab eodem malo profiscuntur, & alia præter hæc permulta hæc longè mirabiliora: verum magnitudine temporis partim deferunt, partim absq; ordine sparsim feruntur: malum vero illud quod horum oīum causa est, nemo utique dixit. Nunc aut dicendum est, nam ad regem ostendendum conferet. s o c. Praclare loqueris. Referas ergo, neg, aliquid p̄termittas. h o s. Audi iam. Vniuersum hoc alias Deus ipse regit, agitat atq; rotat: alias vero dimittit, cum mundi circuitus cōpetentia sibi curricula temporis compleuerunt. Mundus vero ulro ac libero tu motu contraria reflectitur. Nam & vinit, & sapientia ab eo, qui ab initio construxit illū, est sortitus. Circuitus aut necessario ipsi hanc ob causam innatus est. s o c. Quam ob cām inquis? h o s. Idem esse semper, & secundum eadē, & eadē se modo habere, solis oīum diuinissimis conuenit: corporis aut natura huius ordinis non est compos. Cæterum id omne quod cœlum mundumq; vocamus, multa quidē, & felicia munera à genitore suscepit, corporis tamen particeps, expers omnino mutationis cuiuslibet esse non pot: attamen quoad potest, in eodem, & secundum eadē, & uno motu mouetur: quapropter circuitum est adeptum, in quo minima agitationis sua fit permutatio. Seipsum autem conuertere semper, ferme nihil potest, præter id quod cursum agitatis omnibus præstat. Mouere autem id alias aliter, rursusq; contrario modo, nefas est. Ex his omnibus dicendum est, mundum neque seipsum conuertere semper, neque totum semper gemino contrarioque circuitu ab ipso Deo reflecti, neque rursus duos deos contrarijs sententijs ipsum vertere. Solūm vero quod nuper diximus, restat, alias ab alia quadā diuina vi duci, vitamq; rursus extrinscens venientem, & immortalitatē ab opifice suo præparatam suscipere: alias autem quando dimissus recurrat, per seipsum currere: quo tempore poter-

state facta, retrogradum multa revolutionū millia peragere, quia & maximus est, & vndiq; penitus aquilibrus, & minimo quodam cardine revolutus. s o c. Verisimilia valde ista videntur. h o s. Ex his quæ dicta sunt, malum iam illud conscientes consideremus, quod omnium esse diximus mirabilium causam. Est autem huiusmodi quoddam. s o c. Quale? h o s. Quod totius mūdi machinatū ita ut nunc, tum contraria revoluitur. s o c. Quo pacto? h o s. Mutationem hanc existimare oportet oīum cœlestium alternationum maximam extremamq; esse. s o c. Videtur. h o s. Quamobrem consentaneū est tunc maximas circa nos intra mundum habitantes, mutations fieri. s o c. Verisimile id quoq;. h o s. Neg, vero nos latet, quam agrē, & difficile toleret animantū natura magnas, multas, & omnigenas mutations. s o c. Constat. h o s. Ergo animalia multa tunc intereunt, hoīesq; supersunt per pauci, hi vero multis nouisq;, & mirabilibus passionibus tunc afficiuntur. Id autem contingit oīum maximum, sequiturq; continuo revolutionem illam, qua cœlum contraria quād nunc, reflectitur. s o c. Quidnam? h o s. Principio in quacūq; etate quodvis animal est constitutum, in eadē progredi cessat, neg, fit senectus mortalium quicquam, sed in figuram transit contrarium, iuniorē & molliore habitum induit, seniorumq; cani capilli nigrescent: & quibus genē barbae prius erant, iam barba deposita in priorem speciem restituantur. Pubescitum quoq; corpora pilis positis mollescent, sensimq; singulis diebus, & noctibus decrescentia in pueri naturam redeunt, atq; in his tam anima, quam corpora habitum subeunt puerorum, demum tabescientia deficiunt, & intereunt. Cadavera præterea illorum, qui cœlestis mutatione vertiginis subito corruerunt, idem patiuntur, & simili rōne clam ac brevi putrēscunt. s o c. Quæ tunc erat hospes animalium generatio? quoniam modo ex se inuicem generabantur? h o s. Constat, o Socrates, quod illis temporibus nihil genus hoc ex se propagabat. Quod autem dicitur, quandoq; genus ortum ex terra fuisse, hoc ea tempestate fuit ex terra rursus cōuersum. Tradiderunt hæc nobis primi illi progenitores nostri, qui statim post primam revolutionem orti sunt. hi sane horū testes sermonum p̄conesq; fuerunt, quibus minime vulgo, nunc habetur fides, cum tamen admodū conueniat habere. Quod vero hinc sequitur, aī aduertendum arbitror. Hic. n. quod dicitur, senes in naturam regrediri puerū, hoc consonū est, quod ex mortuis, sed terra conditis, illi iterū tum restituti, reuiviscentesq; quidam sequuntur rotationē illam cœli, siue seculi, generatione in contrarium revoluta, ac terrigenas hac ratione necessario editos, sic nomine & sermone vocari, quotcung; Deus ipsorum in aliam sortē non transtulit exornavitq;. s o c. Hoc profectè & superioribus sequitur. Verum vita, quam sub Saturni regno esse dicas, utrum sub illis cœli conuersionibus, an sub his exitit? Mutationem quippe solis reliquarumq; stellarum in utrisque evolutionibus continere certum est. h o s. Optime sermonem affectus es. Quod autem quarebas sponte omnia hominibus nasci, praesenti conuersione minimè competit, sed superiori potius competebat. Tunc sane totius circuitus princeps curatōrque primū Deus extitit, ut nunc per varias mundi plagas singulæ ipsius partes, à dys principibus distributæ sunt.

Anima

Fabula de
terrigenis
hominibus.Cur circuitus
calo.
Conditiō di
minorum.Corporis
particeps
non est mu
tationis ex
pers.

Animalium quoq; genera gregatim distincta, dæmones quidam tanquam diuini pastores sortiti sunt, quorū quisque ad munus suum obeyendum sufficiens cūm esset, singuli singulis, sic ut ille voluit, præfiebantur, quibus præterit ipse. Quamobrem nihil erat agreste, omnū q; rāpacitas, & vorago procul aberat, aberat bellum penitus atq; seditio: cetera insuper, quæ conditionem illorum temporum sequebantur, innumerabilia sunt. Quod verò de uictus facilitate, & libertate vita fertur, ob id est dictum, quod Deus eos pascet, ipse illorum pastor & custos: quemadmodum hoīes nunc, quorum natura diuinior, brutorum pastores sunt. Deo itaq; custodiente ciuitatum constitutiones nullæ erant, neq; marium fæmina mundi adrumq; ad filios procreando coniugia. Omnes n. ex terra reuiuscabant, rerum præteritarum immemores. Aberat aut̄ eiusmodi omnia. Fructus verò illis, & poma, & fruges, abunde arbores, & fertile solū sponte sua ab agricultura opera suggerebant. Nudi quineti, & expediti, & errabundi, ut plurimum pascabantur. Nam temperies illis innoxia, mollia quoq; paſsim parata cubilia, quamplurimis ex terra herbis repullulantibus. Vitam, o Socrates, hoīum sub Saturno viventium audis: hanc verò, quam iouis esse tradunt, præsens ipse sentis: utra verò sit felicior, iudicarēne vis, ac potes? soc. Minime oīum. H oī. Visne igitur ego quodammodo tibi dyadicem? soc. Et maximè quidem. H oī. Si Saturni quondam alumni in tanto oīo, & libertate vita potentiaq; non solū inter se, sed et cū bestijs colloquendi, hisce oībus ad philosophiam vtebantur, inter se, & cū bestijs viventes, scisitantesq; ab omni natura, que cūq; propriam sentiendi vim aliquam differentem ab alijs habet, ad prudentiam acquirendam, facile iudicari pot illos longo quodam intervallo, nos ad beatē vivendū exuperasse. Sin autē epulis affatim, & poculis saturati inter se, & cū bestijs tales fabulas conferebant, quales de illis nunc referuntur, hoc quoq; ita, ut mea fert opinio, facile admodum iudicaretur. Sed hac omittamus, donec aliquis horū idoneus appareat nuncius, qui nobis referat, utrum hoīes illi scientijs, & confabulationibus operam dederint: cuius aut̄ gratia fabulam hanc ingreſi sumus, id iam dicendum, ut sequentia cū antecedentibus coniungamus. Cum oīum illorum tempus esset expletū, mutationemq; circuitus fore iam oportet, terreno genere oī consumpto: quippe cum quælibet anima generationes oīs impletet, quotq; mandata erant cuiq;, totidē unaquaq; in terram semina proieceret: tunc vniuersi gubernator Deus, quasi gubernaculū dimissi habens in suūpsius redij speculum. Mundum verò deinceps fatum reuoluit iterum, & cupiditas innata. Omnes quineti dī summum dæmonis collegi singulis præpositi regionibus, quod contigerat aduertentes, mudi partes deslituerunt. Mundus deinde contraria principijs finisq; sese agitatione reflectens, terræ motu ingenti interiora cocutiens, aī alia rursus cuiusq; generis, ut plurimum perdidit. At verò certis temporū exactis curriculis, concusio perturbatioq; cessauit, & mundus à turbulentō fragore desistēs, solita suūpsius progressionē cucurrit, & in ordine debito constitutus autoritate administrationemq;, & suūpsius, & eorū, q; in se sunt, suscepit, autoris patrisq; sui gubernationē pro viribus memor imitatus. Principio igitur perfectius execu-

tus est, sed ab ea demum imitatione lōgijs degenerauit. Cuius quidē defectus causa est natura corporeā prīscā naturae fomes. Nam quondam valde deformē erat, & ordinis expers, antequā præsenti ornatu decoraretur. Ab eo sancte, qui ipsum construxit, bona oīa possidet: à priori autem deformitate incomoda, & iniusta omnia, que intrā calum nascuntur, & mundus ipse sustinet, & viuentibus inserit. Dum igitur aī alia sua, vna cū gubernatore nutrit, mala quidem parua, bona verò ingenia parit: cūm aut̄ se uingitur, in proximo discessu tempore per pulchritudinem oīa dicit: verū procedente tempore obliuione iam occupatur: quapropter prioris deformitatis uitium vehementius dominatur. Demum longo exacto tempore deflōrexit, ac bona exigua procreans, malorū verò naturam his plurimam miscens, periculū subit, ne & ipse, & q; in se sunt oīa, dissoluantur. Quamobrem Deus ille quondam huius ordinis autor, cernens mundum tāto in discrimine positū, miseretur, ac ne tumultu adeo turbulentō fluctuet dissoluatur, & in locū dissimilitudinis infinitū mergatur, iterū adstat, & præsidet, resumptis protinus gubernaculis, agrotantia oīa dissolutaq; antiqua sui agitatione conuertit, ornat & corrigit, mortuq; seruat illū, & senectutis ignarum. Hic ergo cunctū dicitur est finis. Sufficit aut̄ hoc ad regis ipsius ostēnum. Post Saturationem, si modo suprà dicta teneantur. Conuerso n. iterum mundo ad præsentis genitū & progressum, atas rurū ultra progrederit, & noua his contraria, que erant tunc, reddidit. Animalia porrò morti ob ipsam temnitatem proxima aucta sunt: q; verò nuper ex terra causa surrexerant, iterum in terram morientia reciderunt. Cetera item oīa transmutata sunt, mundi totius sequentia passionem. Generationis quippe, & conceptionis, & alimēti imitationē vniuersum ipsum necessario sequebarur. Neg. n. dabatur amplius in terra, per causas mutuō opitantes, aī al fieri. Nam quemadmodum institutum fuit, ut mundus motionis suā dominus esset, ita simili quodam ductu factum, ut partes mundi per seipsas, quoad fieri potest, generent, & nascantur, & nutriant. Iam verò ad id peruenimus, ad quod oīs nostra respexit oratio. De reliquis n. animantibus multa & magna referri possent, ex quibus quoq; & quas ob causas transmutata fuerunt. Quæ verò circa hoīes contigerunt, breuiora sunt, & magis ad rem attinent. Cum hoīes pastoris præsidisq; ipsorum dæmonis essent prouidentia desituti, & aī alia multa, quæ suapte natura immania fuerant, efferaūt iterum essent, inermes ipsi imbecillesq;, & custodia derelicti, ab illis paſsim dilaniabantur. Accedebat inertia, & imperitia superiorū temporū. Laborum n. curarumq; nesciū vixerant. Tellus haud ultra viētū spontē suppeditabat, parandi verò industria nondū inuenta, quia nulla necessitas illos ante coegerat. His de causis in summum discrimen atq; penuriam illorū reditare res sunt. Quapropter munera illa, qua oīi à dīs tributa hominibus memorantur, necessaria quadam disciplina eruditioq; tributa fuerunt. A Prometheo quidē ignis: artes aut̄ a Vulcano illiusq; cōsorte: semina quoq; & terræ cultus ab alijs: omnia summatim vitæ hominum adminicula, tunc deorum opera sunt comparata, cūm hoīes deorum prouidentia deserueret, oportaretq; ipsos iam propagationis, & alimoniae suæ curam habere, mūdi to

Necessitas
fecit indu-
stria parā
di viētū.
A Prome-
theo ignis
datus, a
Vulcano
artes.

di totius instar, quem imitantes omne per tempus sequentes, aliter aliterque nascimur atque degimus. Sed fabula iam finē habeat. Ea verò conductet nobis ad dignoscendum, quantum suprà in regis ciuilisq; definitione errauerimus. s o c. Quia in re, & quantum errasse nos dicis? H o s. Partim minus, partim generosius, magisq;, & plus quam tunc erratum. s o c. Quo pacto? H o s. Quod enim dum queretur rex, ciuilisq; vir ex p̄senti circuitu generationeq;, pastore ex contraria conuersione adduximus, & pro mortali gregis humani pastore Deū cōmemorauimus, longius transgressumus: quod verò ciuitatis vniuersa principē illum ostendimus, quo aut modò princeps esset, non declarauimus, verum quidē diximus, non tamen ad integrum perficieq; descripsimus. Quocirca minus in hoc, quam in illo deliquisse videmur. s o c. Vera loqueris. H o s. Existimare ergo debemus, tunc demum nos ciuilem virum satis exposuisse, cum gubernanda ciuitatis modum ad sufficientiam discreuerimus. s o c. Praclarè. H o s. Ob hanc vtiq; causam eam fabula incepit auimus, ut non solum ostenderentur quicunq; aduersus regem gregis humani illam in cōe nutritionem sibi vendicant, verum, ut illum clarius intueremur, quē solum sic appellare decet, cum sicut pastor boum uiuumq;, humani generis pascendi curā gerat. s o c. Recte. H o s. Reor equidem, o Socrates, pastoris illius diuini figuram maiorem esse, quam ut regi competit. Ciuiles aut̄ hos viros subiecti similes esse magis, siue naturam, siue educationem, siue disciplinas intueamur. s o c. Omnino quidē. H o s. Neg. Verò perscrutādum est, utrum magis ministris fuerint, vel utrum ita sint, an aliter nati. s o c. Quidni enim? H o s. Sic porro iterum resumamus. Arte suoptè imperio prcipientem, & circa animalia non priuatim, sed publicè prouidentem, supra statim gregis nutritionē vocauimus. Recordaris? s o c. Recordor. H o s. In hoc verò est erratum. Nam ciuilem virum neg, comprehendimus adhuc, neg, denominauimus, sed eius nos adhuc nomen fugit. s o c. Quo pacto? H o s. Greges singulos pascere alijs oībus pastoribus conuenit. Ciuit aut̄ viro competens nomen non dedimus, cum deceret cōmune cūnctis aliquid adhiberi. s o c. Vera narras, si modò licebat. H o s. Ino verò licebat curationem cōmuniter attribuere, absq; nutritionis, aut alterius negotij distinctione: & aliam quandam appellationem inferre cōem, siue gregis ductionem, siue curationem, siue diligentiam appellantates, atq; ita ciuilem vna cum alijs complecti, postquā sic oportere ratio dictauerat. s o c.